

HALWASIYA VIDYA VIHAR SR. SEC. SCHOOL
SYLLABUS: SESSION 2024-25
CLASS - VI
SUB : ENGLISH

Months	Honeysuckle (Reader)	A Pact With The Sun (Supplementary Reader)	Prachi English Grammar
April	Unit-1 (I) Who Did Patrick's Homework (II) A House, A Home	Lesson 1 : A Tale of Two Birds	Chapter 1 : The Sentence Chapter 2 : Subject and Predicate Chapter 3 : The Noun Written composition: Notice: Annual Cultural Day, Message Writing: (2 nd)
May	Unit-2 (I) How the Dog Found Himself a New Master! (II) The Kite	Lesson 2 : The Friendly Mongoose	Chapter 4 : Nouns : Number Chapter 5 : Nouns : Gender Chapter 6 : The Verb : Kinds of Verbs Chapter 7 : Subject-Verb Agreement Written composition: Letter Writing: (1 st Informal Letter)
June	SUMMER VACATION		
July	Unit-3 (I) Taro's Reward (II) The Quarrel	Lesson 3 : The Shepherd's Treasure	Chapter 8 : The Tense Chapter 9 : The Continuous Tense Chapter 10 : The Perfect Tense
August	Unit-4 (I) An Indian-American Woman in Space : Kalpana Chawla (II) Beauty	Lesson 4 : Tansen	Chapter 11 : The Pronoun Chapter 12 : Noun : Case Written Composition : Leave Application
September	REVISION & 1st Term Exams.		
October	Unit-5 (I) A Different Kind of School (II) Where Do All the Teachers Go?	Lesson 5 : The Monkey and The Crocodile	Chapter 13 : The Adjective Chapter 14 : Adjectives : Degrees of Comparison Chapter 15 : Articles Written Composition : Diary Writing: (1 st)
November	Unit - 6 (I) Who I Am..... (II) The Wonderful Words	Lesson 6 : The Wonder Called Sleep	Chapter 16 : The Adverb Chapter 17 : The Preposition Chapter 18 : Conjunctions Written Composition : Paragraph : Republic Day Celebrations
December	Unit – 7 (I) Fair Play (II) Vocation	Revision	Chapter 19 : Active and Passive Voice Chapter 21 : The Interjection Chapter 22 : Punctuation and Capital Letters Written Composition : Story: A donkey and its load of salt
January	Unit - 8 (I) The Banyan Tree	Lesson 7 : A Pact With the Sun	Chapter 20 : Direct and Indirect Speech
February	Revision	Revision	Chapter 23 : Words that Often Confuse Chapter 24 : Synonyms and Antonyms
March	Revision & Annual Examination		

SUB : HINDI

April	वसंत -पाठ वह चिड़िया जो, बचपन बाल राम कथा -पाठ 1 व्याकरण -भाषा लिपि और व्याकरण, वर्ण और वर्णमाला, विलोम शब्द, पत्र लेखन।
May	वसंत -पाठ नादान दोस्त बाल राम कथा -पाठ 2,3 व्याकरण-शब्द और उसके भेद, पर्यायवाची शब्द।
July	वसंत- पाठ चांद से थोड़ी सी गप्पें ,साथी हाथ बढ़ाना बाल राम कथा -पाठ 4,5 व्याकरण -उपसर्ग -प्रत्यय, वाक्य, अनुच्छेद लेखन ।
August	वसंत -पाठ ऐसे -ऐसे, टिकट एलबम बाल राम कथा -पाठ 6 व्याकरण -अशुद्धि-शोधन, संधि, संज्ञा, अनेकार्थी शब्द, डायरी लेखन, अपठित गद्यांश व पद्यांश।
September	अर्धवार्षिक परीक्षा
October	वसंत -पाठ झाँसी की रानी ,जो देखकर भी नहीं देखते बाल राम कथा- पाठ 7,8 व्याकरण -विशेषण, क्रिया, कहानी लेखन , वाक्यांशों के लिए एक शब्द।
November	वसंत -पाठ संसार पुस्तक है, मैं सबसे छोटी हूँ बाल राम कथा -पाठ 9 व्याकरण- काल,अव्यय, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द।
December	वसंत -पाठ लोकगीत,नौकर बाल राम कथा -पाठ 10 व्याकरण -ई-मेल लेखन, संज्ञा के विकार।
January	वसंत -पाठ वन के मार्ग में बाल राम कथा -पाठ 11,12 व्याकरण -विराम -चिह्न, सर्वनाम, मुहावरे और लोकोक्तियाँ, अपठित गद्यांश व पद्यांश।
February	पुनरावृत्ति
March	वार्षिक परीक्षा

SUBJECT - MATHS

April	Chapter-1 (Knowing Our Numbers) Chapter-2 (Whole Numbers)
May	Chapter-3 (Playing with Numbers) and Revision
July	Chapter- 4 (Basic Geometrical Ideas)
August	Chapter-5 (Understanding Elementary Shapes)Chapter-6 (Integers)
September	Chapter-6 (Integers) & Revision
October	Chapter-7 (Fraction), Chapter-9 (Data Handling)
November	Chapter-8 (Decimals) Chapter-11 (Algebra)
December	Chapter- 10 (Mensuration) and Revision
January	Chapter-12 (Ratio and Proportion)
February	Revision
March	ANNUAL EXAMINATION

SUB : SOCIAL SCIENCE

April	Geo. Ch.1- The Earth in the Solar System Civics Ch 1- Understanding Diversity History Ch 1- Introduction: What, Where, How and When?
May	Geo. Ch.2- Globe : Latitudes And Longitudes Civics Ch.2-Diversity and Discrimination History. Ch.2- From Hunting - Gathering to Growing Food Map work- Indian states and their capitals only
July	Geo. Ch 3- Motions of the Earth Civics Ch. 3- What is government? History Ch. 3- In the earliest City
August	Geo. Ch. 4- Maps Civics Ch.4- Panchayati Raj History. Ch.4 What Books and Burials Tell us History Ch.5- Kingdoms Kings and an Early Republic
September	Revision & 1st Term Exam
October	Geo. Ch. 5- Major Domains of the Earth Civics Ch.5- Rural Administration History. Ch. 6-New Questions and Ideas History Ch.7- From A Kingdom To An Empire
November	Geo. Ch. 6- Our Country - India Civics Ch. 6- Urban Administration Civics. Ch. 7 - Rural Livelihoods History Ch. 8- Villages, Towns and Trade
December	History Ch. 9- New Empires and Kingdoms History Ch. 10- Buildings, Paintings and Books
January	Civics Ch. 8- Urban Livelihoods Revision of Map
February	Revision for final examination
March	Annual Examination

SUB : SCIENCE

April	Chapter 1 Components of Food Chapter 2 Sorting materials into groups
May	Chapter 3 Separation of Substances Chapter 4 Getting to Know Plants
July	Chapter 5 Body movements
August	Chapter 6 The Living Organisms: Characteristics and Habitats.
September	Revision
October	Chapter 7 Motion and measurement of distances Chapter 8 Light, shadows and reflections
November	Chapter 9 Electricity and circuits
December	Chapter 10 Fun with Magnets
January	Chapter 11 Air Around us
February	Revision
March	Annual Examination

SUB : SANSKRIT

	पाठ्यपुस्तक रुचिरा भाग-1	संस्कृत व्याकरण मणिका
April	पाठ-1 शब्दपरिचय : -I पाठ-2 शब्दपरिचय: - II	पाठ-1 अपठित गद्यांश पाठ-4 संस्कृत - वर्णमाला, पाठ- 9 लृट् लकार
May	पाठ-3 शब्दपरिचय: -III	पाठ- 6 सर्वनाम
July	पाठ- 4 विद्यालय: पाठ -5 वृक्षाः	पाठ- 5 संज्ञा , पाठ - 7 क्रिया (धातु) पाठ- 8 कारक और विभक्ति- परिचय
August	पाठ -6 समुद्रतटः पाठ -7 बकस्य प्रतीकारः	पाठ -10 लङ् लकार पाठ -11 अव्यय प्रयोग, पाठ -12 उपसर्ग
September	अर्धवार्षिक परीक्षा	
October	पाठ- 8 सूक्तिस्तबकः पाठ- 9 क्रीडा स्पर्धा	पाठ-13 विशेषण – विशेष्य पाठ-14 समय
November	पाठ-10 कृषिकाःकर्मवीराः पाठ -11 दशमःत्वम् असि	पाठ- 15 संख्यावाचक शब्द पाठ -16 प्रश्न-निर्माणम् , पाठ- 17 अशुद्धि संशोधन
December	पाठ -12 विमानयानं रचयाम पाठ- 13 अहहः आः च	पाठ- 2 संवाद- लेखन, पाठ- 3 चित्र -वर्णन, व्यावहारिक शब्दकोश
January	पुनरावृत्तिः	
February	पुनरावृत्तिः	
March	वार्षिक परीक्षा	

Drawing

April	Drawing Of (Sunflower, Lotus, Rose, Lily, Tulip etc.) CRAFT: paper folding art.
May	Drawing and colouring of different types of fruits (Apple, Mango, Banana, Orange, grapes etc.) CRAFT: paper flower
July	Drawing of different types of vegetables (Brinjal, capsicum, Onion, chilly etc.) CRAFT: Greeting card making
August	Drawing of different types of animals (Elephant, Duck, Fish, Frog, Eagle, Dog) CRAFT: paper lantern
September	Pen wax colours landscape CRAFT: Stone paper weight
October	Pencil shading in flower CRAFT: Magazine tea coaster
November	Drawing and colouring of different types of cartoon (Micky Donald, Shinchan, Bhim, Chutki etc.) CRAFT: Pencil stand
December	Drawing of different types of Emoji (smiley, sad, happy, angry) CRAFT: paper clay flowers
January	Drawing of body parts(Eyes, Nose, Lips, Hands, Legs) CRAFT: Ice-cream stick craft
February	Revision
March	Annual exams

Computer

April	Lesson 1: Introduction to Coding
May	Lesson 2: Algorithms With Block Coding
July	Lesson 3: Variables using Block Coding
August	Basics of a Computer System
September	Characteristics, Functional Components of a Computer
October	ICT Tools
November	ICT in our Daily Life, Windows OS
December	Memory Units, Important Computer Terminologies
January	Input, Output & Storage Devices
February	Revision
March	Annual Examinations

G.K.

April	Chapter 1 to Chapter 5
May	Chapter 6 to Chapter 10
July	Chapter 11 to Chapter 18
August	Chapter 19 to Chapter 23
September	Chapter 24 to Chapter 26 Revision and Term-1 Exam
October	Chapter 27 to Chapter 30
November	Chapter 31 to Chapter 35
December	Chapter 36 to 40
January	Chapter 41 to 48
February	Chapter 49 to 53 Revision
March	Annual Examination.

Music

April	वंदना के समय होने वाली सभी गतिविधियाँ	लक्ष्मी मंत्र, मातृ प्रणाम 1,2,3, सरस्वती वंदना, ब्रह्म नाद, ङ का उच्चारण, गायत्री मंत्र, मौन का समय, भारत माता मंत्र, शांतिपाठ, राष्ट्रगान।
May	विद्यालय में होने वाला गीत क्रियात्मक	गीत का स्थाई व एक अंतरा लिखो। वंदना के समय सभी वाद्ययंत्रों किस प्रकार बजाना है।
July	ताल संगीत सम्बंधित परिभाषाएँ	कहरवा (लिखवाना व हाथ पर किस प्रकार ताल को बोला जाता है) संगीत व जीवन में संगीत का महत्व, स्वर, सप्तक।
August	संगीतकारों के नाम व संगीत वाद्ययंत्रों के नाम।	

September	क्रियात्मक	
	विद्यालय में होने वाले गीत	चन्दन है इस देश की माटी।
October	क्रियात्मक	गीत के साथ सभी वाद्ययंत्रों को किस प्रकार बजाना।
	ताल सम्बंधित परिभाषाएं	ताल, सम, खाली, ताली, आर्वतन, लय।
November	ताल	दादरा (लिखवाना व हाथ पर किस प्रकार ताल को बोला जाता है)
December	क्रियात्मक	दादरा ताल को कौनों व ढोलक पर किस प्रकार बजाते हैं।
January	वंदना के समय होने वाली सभी गतिविधियाँ	लक्ष्मी मंत्र, मातृ प्रणाम 1,2,3, सरस्वती वंदना, ब्रह्म नाद, □ का उच्चारण, गायत्री मंत्र, मौन का समय, भारत माता मंत्र, शांतिपाठ, राष्ट्रगान।
February	Revision	
March	ANNUAL EXAMINATION	

Yoga

April	योग का परिचय ,प्राणायाम का परिचय ताड़ासन, अर्धचक्रासन
May	प्रार्थना, सूक्ष्म व्यायाम, ॐ उच्चारण। उल्कटासन, स्वास्तिकासन
July	सूर्यनमस्कार ,योगमंत्र ,शांतिपाठ। अर्धपदमासन , वज्रासन
August	घुटना संचालन, कटी संचालन , नाड़ी शोधन
September	वृक्षासन ,पादहस्तासन ,भद्रासन , त्रिकोणासन , अनुलोम विलोम
October	निरालंब भुजंगासन, मकरासन ,शवासन
November	उत्तान मंडूकासन , वक्रासन, शशांकासन
December	मंडूकासन ,मकरासन , भ्रमरी
January	भुजंगासन ,नौकासन, कपालभाति
February	सेतुबंध , उत्तानपाद ,अर्ध हलासन
March	Annual Examination.